
 

 

第２表Ａ              学 校 名  荒川区立第六瑞光小学校（特別支援学級） 

４ 授業日数及び授業時数の配当       

 (1) 年間授業日数配当表 

学年     月 ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ 合  計 

１ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 18 208 

２ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 18 208 

３ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 18 208 

４ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 18 208 

５ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 18 208 

６ 18 20 23 14 0 21 19 21 17 17 20 16 206 

備    考 ・６年生は、卒業式後の登校がないため、登校日が２日減る。 

・授業公開日は、年間１０回の実施とする。 

 (2) 各教科、特別の教科 道徳、総合的な学習の時間、特別活動、自立活動の年間授業時数配当表 

  ① 各教科 

             学 年 

教 科 名 

           学年別授業時数 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

各 
 

教 
 

科 

国     語 100 100 110 110 120 120 

社     会   52 52 52 52 

算     数 75 75 80 80 85 85 

理     科   52 52 52 52 

生     活 70 70     

音     楽 50 50 50 60 60 60 

図 画 工 作 50 50 50 60 60 60 

家     庭     15 15 

体     育 95 95 85 85 90 90 

英     語 35 35 35 35 35 35 
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教科名   内    容  

生  活 
      

 

国 語 
読み書き、言葉のき

まり、文章理解など 
75 75 65 65 55 55 

算 数 
数の概念、計算、長さ

や量の理解、図形など 
30 30 25 25 20 20 

音 楽 
リズム、身体表現、

歌唱、鑑賞など 
20 20 20 10 10 10 

図画工作 
描画、造形遊び、 

道具の取り扱いなど 
20 20 20 10 10 10 

体 育 
体つくり運動、道具

を使った運動など 
30 30 25 25 20 20 

小  計  650 650 669 669 684 684 

教務（７） 



 

 

第２表Ａ－２               学 校 名  荒川区立第六瑞光小学校（特別支援学級） 
 
  ② 特別の教科 道徳、総合的な学習の時間、特別活動、自立活動 

   内容・学年 

領 域 
内     容 

学年別授業時数 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

特別の教科 道徳 
生命尊重、自然愛、家族愛 

ルール、役割、思いやりなど 
35 35 35 35 35 35 

総合的な学習の 

時間 

金管マーチングバンド活動 

タブレットパソコン 交流など 
  70 70 70 70 

特別活動 
話し合い活動 

たてわり班活動 
40 40 40 

40 

(16) 

40 

(16) 

40 

(16) 

自立活動 

コミュニケーション、情緒の安定

身体の使い方など（各教科等を合

わせた指導で行う） 

      

小  計  
75 75 145 

145 

（16） 

145 

（16） 

145 

（16） 

 
                          
  ③ 各教科等を合わせた指導 

   内容・学年 

指導の形態 
内      容 

学年別授業時数 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

日常生活の指導 
挨拶、清潔、礼儀作法 

衣服の着脱、当番活動など 
35 35 35 35 35 35 

遊びの指導 自由遊び、ルールのある遊び 35 35     

生活単元学習 
調理、作業、栽培 

行事の事前・事後学習など 
142 187 186 190 180 183 

小  計  212 257 221 225 215 218 

  
 
  

年間総授業時数 

（①＋②＋③） 

 学年別授業時数 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

937 982 1035 
1039 

（16） 

1044 

（16） 

1047 

（16） 

備  考 

・1単位時間は45分とする。 

・クラブ活動は、月曜日の6校時として設定し、1単位時間を４５分間として、１６回程度

実施する。 

 

教務（８） 

 


