# 4 授業日数及び授業時数の配当

# (1) 年間授業日数配当表

学年 月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合 計	
1	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	18	208	
2	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	18	208	
3	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	18	208	
4	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	18	208	
5	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	18	208	
6	18	20	23	14	0	21	19	21	17	17	20	16	206	
備 考 ・6年生は、卒業式後の登校がないため、登校日が2日減る。 ・授業公開日は、年間10回の実施とする。														

(2) 各教科、特別の教科 道徳、総合的な学習の時間、特別活動、自立活動の年間授業時数配当表 ① 各教科

		学 年			学年別授	業時数		
教 科	名		1	2	3	4	5	6
	玉	語	100	100	110	110	120	120
	社	会			52	52	52	52
各	算	数	75	75	80	80	85	85
甘	理	科			52	52	52	52
教	生	活	70	70				
- <del>1</del> X	音	楽	50	50	50	60	60	60
科	図	画工作	50	50	50	60	60	60
11	家	庭					15	15
	体	育	95	95	85	85	90	90
	英	語	35	35	35	35	35	35
	教科名	内 容						
教育的	生 活							
教育を行う特別支援学校の各教科知的障害者である児童に対する	国 語	読み書き、言葉のき まり、文章理解など	75	75	65	65	55	55
特別支援である	算数	数の概念、計算、長さ や量の理解、図形など	30	30	25	25	20	20
援学校の 児童に	音楽	リズム、身体表現、 歌唱、鑑賞など	20	20	20	10	10	10
対する	図画工作	描画、造形遊び、 道具の取り扱いなど	20	20	20	10	10	10
11	体 育	体つくり運動、道具 を使った運動など	30	30	25	25	20	20
小	計		650	650	669	669	684	684

# 第2表A-2

# ② 特別の教科 道徳、総合的な学習の時間、特別活動、自立活動

_ ② 有別の教件	世心、心口的な子首の时间、付か 1	1111 32/	T 77111 #	/)					
内容・学年	内容	学年別授業時数							
領域	P1 谷	1	2	3	4	5	6		
特別の教科 道徳	生命尊重、自然愛、家族愛 ルール、役割、思いやりなど	35	35	35	35	35	35		
総合的な学習の 時間	金管マーチングバンド活動 タブレットパソコン 交流など			70	70	70	70		
特別活動	話し合い活動 たてわり班活動	40	40	40	40 (16)	40 (16)	40 (16)		
自立活動	コミュニケーション、情緒の安定 身体の使い方など(各教科等を合 わせた指導で行う)								
小 計		75	75	145	145 (16)	145 (16)	145 (16)		

# ③ 各教科等を合わせた指導

内容・学年	内容	学年別授業時数							
指導の形態	( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )	1	2	3	4	5	6		
日常生活の指導	挨拶、清潔、礼儀作法 衣服の着脱、当番活動など	35	35	35	35	35	35		
遊びの指導	自由遊び、ルールのある遊び	35	35						
生活単元学習	調理、作業、栽培 行事の事前・事後学習など	142	187	186	190	180	183		
小 計		212	257	221	225	215	218		

				学年別担	受業時数	•	
年間総授業時数		1	2	3	4	5	6
(1+2+3)		937	982	1035	1039	1044	1047
					(16)	(16)	(16)
備考	<ul><li>・1単位時間は45分とする。</li><li>・クラブ活動は、月曜日の6校時とし 実施する。</li></ul>	て設定し		時間を生	15分間と	:して、16	6回程度